
 

MARINA MILITARE 

DIREZIONE ARSENALE M.M. - TARANTO 

C.F. 80012660736 
Ufficio: REPARTO AMMINISTRATIVO 

Sezione Attività Negoziale 
 

Indirizzo Telegrafico: MARINARSEN TARANTO 

P.E.I. : marinarsen.taranto@marina.difesa.it 

P.E.C. : marinarsen.taranto@postacert.difesa.it 
 

Protocollo  data   [Data] 

 p. di c.:  
F.A. Smiraglia Giovanni  099.7753619 – giovanni_smiraglia@marina.difesa.it  

F.A. Cosimo Petricciuolo  099.7753671 – cosimo_petricciuolo@marina.difesa.it 

Allegati nr. // 

Al: // 

  

 

1. OGGETTO 

Questa Direzione intende ricorrere alla procedura negoziata (indagine di mercato) ai sensi 

dell’art.18 comma 1 lett. d) del D.P.R. n.49 del 13.03.2013 e d.lgs.208/2011, per il 

seguente appalto di servizi: 

“Servizi a supporto della sosta di ammodernamento progressivo programmatico di Nave 

Mimbelli –  CIG 7212646FC1” 

2. SOGGETTI AMMESSI 

Sono ammessi i soggetti che rientrino in una delle categorie di cui all’art. 45 commi 1 e 2 

nel rispetto dei requisiti e condizioni di cui agli art.47 e 48 del D.Lgs. 50/2016, integrato 

e corretto dal D.lgs.56/2017. 

Per le imprese stabilite in Stati diversi dall’Italia si applica quanto stabilito dall’art. 49 del 

D. Lgs n. 50/2016. 

L’impresa concorrente, deve allegare alla domanda di partecipazione la dichiarazione ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, rilasciata dal legale rappresentante, attestante: 

a) la situazione dell’operatore economico, circa la non sussistenza delle cause di 

esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, integrato e corretto dall’art.49 

del D.lgs.56/2017, comprensive delle integrazioni di cui all’art.11 del D. Lgs. n. 

208/2011 purché compatibili. Sono fatte salve le carenze di qualsiasi elemento 

Argomento: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Fasc. 5652/17 – Servizi a supporto della sosta di ammodernamento progressivo programmatico di 

Nave Mimbelli – Responsabile del procedimento C.V. Mauro GALLIUSSI –  CIG 7212646FC1 – 

CAP. 7120/1 (Contabilità Ordinaria) – 

  

Riferimenti: a) DPR 236/12 – Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia 

di lavori, servizi e forniture 

b) D. lgs. 50/2016 (aggiornato al D. lgs. 19 Aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50” pubblicato nel supplemento ordinario della 

Gazzetta Ufficiale n. 103 del 5/05/17, in vigore dal 20 Maggio 2017) 

c) DPR 49/13 –  Regolamento per la disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di 

lavori, servizi e forniture militari, a norma dell’art. 4, comma 1, del D.lg. 15 novembre 2011, n. 

208 

d) D.Lgs.208/2011 – Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori 

della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 2009/81/CE 

 

mailto:marinarsen.taranto@marina.difesa.it
mailto:marinarsen.taranto@postacert.difesa.it
mailto:giovanni_smiraglia@marina.difesa.it
mailto:cosimo_petricciuolo@marina.difesa.it


formale della domanda di partecipazione in aderenza a quanto rappresentato al 

comma 9 dell’art.83 del D.Lgs. 50/2016, integrato e corretto dal D.lgs.56/2017. 

Tale dichiarazione sostitutiva attestante la non sussistenza dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 predetto, corretto ed integrato dall’art.49 del d.lgs.56/2017, deve essere 

resa da tutti i soggetti indicati al comma 3 del medesimo articolo 80, il quale 

prevede altresì la dichiarazione di non sussistenza dei medesimi motivi anche per i 

soggetti cessati dalla carica nell’anno precedente la data di pubblicazione del bando, 

salvo la dimostrazione da parte dell’impresa che vi sia stata completa ed effettiva 

dissociazione con questi. 

Pertanto sono esclusi dalla partecipazione alla procedura selettiva né possono 

stipulare i relativi contratti i soggetti concorrenti che si trovano in una delle 

condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, integrato e corretto 

dal D.lgs.56/2017. 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese/consorzi la dichiarazione 

dovrà essere presentata dalla capogruppo e dalle imprese mandanti/consorziate; così 

come in caso di consorzio: se trattasi di consorzio fra società cooperative di 

produzione e lavoro (art. 45 c. 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016), consorzio stabile (art. 

45 c. 2 lett. c del D. Lgs. 50/2016) o consorzio ordinario di concorrenti (art. 45 c. 2 

lett. e del D. Lgs. 50/2016). 

b) l’iscrizione alla C.C.I.A.A., indicando nominativi, dati anagrafici e residenza di 

titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di poteri di rappresentanza e soci 

accomandatari, settore di attività, giusta art.83 comma 3; 

c) di non avvalersi dei piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001; 

E’ ammesso l’avvalimento, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, integrato e corretto 

dal D.lgs.56/2017, da parte dell’impresa concorrente. A pena di esclusione dei 

partecipanti non è consentito che della medesima impresa ausiliaria si avvalga più di un 

partecipante. Ai sensi dell’art. 89 citato, integrato e corretto dal D.lgs.56/2017, il 

concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti 

dell’Amministrazione Difesa in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di 

avvalimento. Le imprese interessate all’avvalimento dovranno uniformarsi a quanto 

stabilito all’art.  89 del D.Lgs. 50/2016, integrato e corretto dal D.lgs.56/2017. 

E' fatto divieto di chiedere l’invito contemporaneamente sia in forma individuale che in 

forma di componente di un raggruppamento o consorzio, ovvero come componente di più 

di un raggruppamento temporaneo o più di un consorzio, ovvero come componente sia di 

un raggruppamento temporaneo che di un consorzio. Ai sensi dell’art. 48, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016 i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lettere b) e c) del citato decreto 

sono tenuti ad indicare per quali consorziati presentano domanda. 

La Ditta dovrà, inoltre, produrre e allegare la seguente documentazione/dichiarazioni: 

a) Certificazioni e documenti previsti dagli allegati 

a.1 Certificazioni ISO richiamate nella Specifica Tecnica al paragrafo 2.2 

coerenti con le attività oggetto della gara; 

Il sistema di gestione per la qualità della ditta dovrà essere certificato da 

enti di certificazione appartenenti a stati membri dell’Unione Europea 

riconosciuti dall’ente italiano di accreditamento –ACCREDIA (rif. Art. 87 

D.lgs. 50 del 18/04/2016). 

Le ATI, eventualmente costituite o costituende, dovranno presentare i 
certificati di qualità richiesti per ciascuna delle Ditte che 
costituiscono/costituiranno le stesse. 
Per i Consorzi la certificazione di qualità dovrà essere riferita a tutte le 

ditte consorziate. 

a.2 Certificazioni/documenti indicati/richiamate nell’allegato A al 

promemoria; 



 

3. PROCEDURA DI GARA: 

Procedura negoziata in economia (indagine di mercato), ai sensi dell’art.18 comma 1 lett 

d) del D.P.R. n.49 del 13.03.2013 ed art. 132 del D.P.R. n.236/2012 nonchè del 

d.lgs.208/2011. Questa Amministrazione dovrà procedere all’affidamento dei servizi di 

cui all’oggetto, con il 

criterio dello sconto percentuale più vantaggioso 

(rispetto ai prezzi di listino indicati nella S.T. allegata) 

secondo quanto previsto al comma 3, 1° cpv del citato art.132, in quanto, trattasi 

dell'acquisizione di servizi conformi a specifici disciplinari tecnici e, pertanto, non 

sussistono elementi tecnici qualificanti ai fini della valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

Il capitolato d’oneri sarà disponibile dopo la conferma della manifestazione di interesse 

ovvero con gli inviti. 

4. IMPORTO 

L'importo a base di gara presunto è pari a 

€ 198.200,00 IVA ESENTE 

+  € 1.800,00 per oneri per la riduzione dei rischi derivanti da interferenza non 

soggetti a sconto. 

5. TERMINE PER L’ESECUZIONE DEI SERVIZI – PENALI 

Il termine per l’esecuzione dei servizi è stabilito in giorni 400 (Quattrocento) decorrenti 

dalla data dell’ordine, salvo diversa comunicazione comunicazione di questa S.A. 

La penale per ogni giorno di ritardo nella ultimazione dei lavori è fissata nell’importo 

dell’1x1000 per ogni giorno di ritardo e comunque non superiore al 10% dell’imponibile. 

6. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE: 

Sono ammesse le istanze di manifestazione di interesse esclusivamente via pec al 

seguente indirizzo PEC: 

marinarsen.taranto@postacert.difesa.it 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni pervenute con altri metodi di 

invio. 

7. RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE - Oggetto 

Sulla richiesta di partecipazione dovrà essere riportato il seguente oggetto: 

FASC 5652/17 – Manifestazione di interesse –  
 

Sulla medesima richiesta di partecipazione, i soggetti di cui all’art. 45 del codice che 

intendono partecipare alla procedura, dovranno indicare l’indirizzo PEC per eventuali 

comunicazioni. 

8. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI MANIFESTAZIONE 

Entro e non oltre il giorno 

13 OTTOBRE 2017 
a pena di nullità. 

9. SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE A PRESENTARE OFFERTA 

La stazione appaltante inviterà gli operatori economici prequalificati sulla base dei 

requisiti posseduti e coerenti con quelli su indicati. 

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse dovessero risultare inferiori a cinque, 

l’invito sarà esteso agli operatori iscritti all’albo di fiducia di questa Direzione. 

mailto:marinarsen.taranto@postacert.difesa.it


 

10. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

Ministero della Difesa sottosezione Bandi di gara e contratti – Marina Militare al 

seguente link: 

http://www.marina.difesa.it/documentazione/gare/Pagine/bandi_gara_avvisi.aspx  

 

 
 
 

originale firmato 

IL CAPO REPARTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Annamaria FEOLA 

 

http://www.marina.difesa.it/documentazione/gare/Pagine/bandi_gara_avvisi.aspx

